¹⁾ tria sunt... et hæc tria unum scheint man überhaupt in Spanien gelesen zu haben. Darauf deuten die offenbar formelhaft gebrauchten Worte der XI. Toletanischen Synode: Trinitatem igitur in personarum distinctione agnoscimus; unitatem propter naturam vel substantiam profiteamur. *Tria ergo ista unum sunt*... nec tamen tres istæ personæ separabiles æstimandæ sunt, Denzinger, Enchirid. 3, nr. 227. Dann: Cum enim igitur *hæc tria sint unum et unum tria*... Denzinger nr. 228.

²⁾ Auf Grund dieses kaum erklärbaren Zusatzes scheint sich eine eigentümliche christologische Ansicht gebildet zu haben, welche die XI. Toletanische Synode ablehnt: Ita cum unius substantiæ credamus esse Patrem et Filium et Spiritum s., non tamen dicimus, ut huius trinitatis unitatem Maria virgo genuerit (= Patrem et Filium et Spiritum s. unum in Christo Jesu ex Maria virgine genito?), sed tantummodo Filium, qui solus naturam nostram in unitate personæ suæ assumpsit, Denzinger nr. 231.

hic est qui uenit per aquam et sanguinem Jesus Christus, non in aqua tantum, sed in aqua et sanguine. et spiritus est qui testimonium perhibet, quia spiritus est ueritas: quia tres testimonium perhibent, spiritus et aqua et sanguis, et isti tres unum sunt. Und c. 19, p. 92, ohne das charakteristische „in terra“: arbitror autem et apostoli Joannis doctrinam nos non inepte disposuisse, qui ait: quia tres testimonium perhibent, spiritus et aqua et sanguis, et isti tres unum sunt. Ebenso schreibt noch 449 P. Leo I. in seinem berühmten dogmatischen Schreiben an den Erzbischof Flavian von Konstantinopel: Beati quoque Joannis apostoli testimonio non resistat, dicentis: . . . Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Jesus est filius Dei? Hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus; non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est, qui testificatur, quoniam spiritus est ueritas. Quia tres sunt, qui testimonium dant, spiritus, aqua, et sanguis, et tres unum sunt (1. Joh. 5, 6. 8).

Doch nicht lange nach Leo I., noch im V. Jahrhundert, kam das in Rede stehende antiarianische Glaubensbekenntnis mit dem Comma Johanneum, wie wir aus der in den ersten Jahren des VI. Jahrhunderts abgeschlossenen Sammlung italienischen Ursprungs der Handschrift von St. Blasien (sæc. VI) erfahren, auch nach Italien, Maassen S. 507—512, aber auch nach — Rom. Denn als man dort daran ging, das sogenannte Constitutum Constantini imperatoris — die Konstantinische Schenkung — zusammenzustoppeln, besass man es und nahm aus ihm die Hauptsätze in das aus allen möglichen Materialien zusammengesetzte Glaubensbekenntnis Konstantins d. G. auf: Nos patrem et filium et spiritum s. confitemur, ita ut in trinitate perfecta et plenitudo sit diuinitatis et unitas potestatis. Pater deus, filius deus et spiritus s. deus, et tres unum sunt in Jesu Christo. Tres itaque formæ, sed una potestas ¹⁾, Friedrich, Die Konstantinische Schenkung, S. 56. Beinahe selbstverständlich ist es, dass es endlich mit dem Constitutum Constantini auch Pseudo-Isidor in sein grosses Fabelbuch aufnahm. Die